### C. BIOGRAFI MUṢṬAFĀ AḤMAD AZ-ZARQĀ'

Nama lengkap Muṣṭafā Aḥmad Al-Zarqā' adalah Muṣṭafā ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Sayyid 'Uṣmān ibn Muḥammad ibn Abd al-Qadīr Al-Zarqā'. Ia dilahirkan di daerah Aleppo (*Halb*) Suriah pada tahun 1322 H. bertepatan dengan 1904 M. dari keluarga yang saleh.<sup>41</sup>

Ayahnya, Aḥmad Al-Zarqā' adalah seorang ulama besar mazhab Ḥanafī, penulis *Syarḥ al-Qawā'id al-Fiqhiyyah*. Sedangkan ibunya, Zainab bin Muḥammad Ḥalab al-Hājj, kendati bukan seorang yang mempunyai pengetahuan mendalam mengenai

agama, beliau merupakan ibu yang salihah. Dikisahkan ketika ibunya sedang mengandung Muṣṭafā, sang ibu tidak merasa bahwa beliau telah mengandung dan bermimpi bertemu Rasulullah saw. serta mengabarkan bahwa ia sedang mengandung seorang laki-laki kemudian menyarankan agar kelak ia memberi nama anaknya tersebut dengan nama Muṣṭafā (terpilih) sebagaimana nama kakaknya. Muṣṭafā Aḥmad Al-Zarqā' wafat di Riyadh ketika tengah melaksanakan tanggungjawabnya tersebut, tepatnya setelah Asyar pada hari sabtu 7 Maret 1999 (19 Rabiul Awal 1420 H).<sup>42</sup>

Muṣṭafā sekolah di *Aleppo syari'a Collage (al-Madrasah al-Khasrawiyah al-Syari'ah)* yang terletak di sebuah kompleks masjid yang dibangun oleh Khesrev Pasha, seorang penguasa kekaisaran Usmaniyah di Aleppo.<sup>43</sup> Muṣṭafā mengikuti ujian akhir Sarjana Muda Tingkat Pertama dalam dua bidang sekaligus, sains dan budaya, dan dia berhasil memperoleh nilai terbaik seantero negeri.